
1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 

tel. 0585/788353  fax 0585/788372  codice fiscale 
91019490456 

msic815001@pec.istruzione.
it 

msic815001@istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.g

ov.it 
 

Progetto PON LAN WLAN, cod.10.8.A1-FESRPON-To-2015-225 
 CIG Z4C18B9D6A   CUP N° G86J15001560007 

 
Prot. N°987/B9        Marina Di Carrara, lì 16/03/2016  
      
     Agli  Atti 
    All’ Albo 
               Al Sito web 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento della REALIZZAZIONE/AMPLIAMENTO DELLA RETE 
LAN/WLAN Programma Operativo Nazionale 2014-2020, Progetto “La scuola in rete con il mondo”, 
CODICE IDENTIFICATIVO 10.8.1.A1- FESRPON-TO-2015- 225.  

CIG Z4C18B9D6A  CUP G46J15001290007 
  

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 1 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. n°207/2010); 
VISTO  l'art. , 1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208; 
VISTA  la legge 28 gennaio 2016, n.11 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

http://www.comprensivo/


2 
 

VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTA   la nota MIUR Avviso Prot. n. Prot.n. AOODGEFID/9035  del 13 luglio 2015 e allegati, avente 
ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle 
Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave;  

VISTA  VISTA  la Nota autorizzativa  M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1771 del 20/01/2016 con 
oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. 
n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. […]”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 18/09/2015, con la quale è stato approvato il 
PROGETTO in oggetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 30/10/2015, con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 del 25/02/2016, di approvazione della Variazione al 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2016, con la quale è stato assunto a bilancio il 
Progetto in oggetto ed il finanziamento assegnato di € 18.500 per la realizzazione della rete 
LAN WLAN dell’Istituto;  

VISTO il Regolamento Acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 61 del 25/02/2016 
con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture in economia;  

CONSIDERATO  
 che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n. 208/2015) o attraverso lo 
strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le 
esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque, attraverso l'altro 
strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RILEVATA la sussistenza  della CONVENZIONE CONSIP “Reti locali 5”, aggiudicata a Telecom Italia S. 
p. A.,  attivata il 4 marzo 2016; 

PRESO ATTO che deve essere valutata la rispondenza di tale convenzione alle esigenze tecniche, 
economiche e temporali necessarie per la realizzazione del progetto; 

VISTA la necessità di garantire il rispetto del termine imperativo per la chiusura del progetto, 
stabilita per il 29 luglio 2016, che questa istituzione scolastica  deve rispettare, pena la 



3 
 

revoca del progetto stesso e del conseguente finanziamento (prescrizione del MIUR 
Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali, Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale con Nota n. 1771 
del 20/01/2016); 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica è autorizzata a procedere ad acquisti extra Consip ( nello 
specifico Convenzione “Reti locali 5”) nei seguenti casi: 

- per l’assenza in Convenzione dei beni e servizi previsti dal progetto, 

-per la presenza di un’offerta, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con un 
corrispettivo più basso rispetto a quello previsto dalla Convenzione, 

- per l’incompatibilità dei prodotti in Convenzione con le installazioni già presenti 
nell’Istituzione Scolastica, 

- per il mancato rispetto da parte di Telecom Italia S. p. A., aggiudicatario della Convenzione 
“Reti locali 5”, delle scadenze sottoscritte con  Consip S.p.A.; 

RITENUTO che, per le ragioni sopra esposte, si debba procedere prioritariamente con il ricorso alla 
Convenzione “Reti Locali 5”, ma in caso di inadeguatezza o insufficienza dei beni e servizi 
presenti in Convenzione, anche tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi 
dell’art. 328 DPR 207/2010, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato 
elettronico di CONSIP, per l'affidamento del progetto di realizzazione e adeguamento 
della rete LAN/WLAN, come descritto nel disciplinare e nella documentazione tecnica 
allegata; dando atto che  saranno selezionate ed invitate le imprese che da indagine di 
mercato risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il 
progetto oggetto dell'affidamento, tenendo anche in considerazione gli aspetti della 
territorialità e, selezionandone almeno 5 tra quelle ritenute maggiormente in grado di 
garantire anche un servizio di assistenza post vendita, rispondente alle tempistiche 
definite nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico;  

CONSIDERATA  la scadenza ordinatoria dell’aggiudicazione definitiva della gara con firma del contratto 
entro 90 giorni dalla data di autorizzazione e la chiusura del progetto entro il 29 luglio 
2016;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 

Si  decreta l’avvio delle seguenti procedure: 
1. Ricorso alla Convenzione Consip “Reti locali 5”, tramite richiesta  di sopralluogo per la redazione 

del progetto preliminare, sulla base del capitolato tecnico predisposto dall’Istituzione Scolastica; 
2. Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA (in subordine alla non accoglibilità del progetto preliminare 

per la presenza in Convenzione solo di una parte dei beni e servizi richiesti, ovvero per la non 
ricezione, nei tempi stabiliti dalla Convenzione Consip, del progetto preliminare predisposto da 
“Reti locali 5”,) per l’ affidamento parziale o totale della fornitura per la realizzazione della rete 
LAN/WLAN con procedura  in economia (ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006). La 
procedura di gara comporterà l’aggiudicazione del contratto solo nel caso in cui non sia possibile, 
per scadenza dei termini, o conveniente aderire alla Convenzione Consip “Reti locali 5”, per le 
ragioni sopra esposte. Gli operatori economici da invitare alla procedura, almeno in numero di 
cinque, saranno individuati mediante indagine di mercato effettuata tra le Aziende accreditate e 



4 
 

presenti sul MEPA, in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento, 
tenuto conto di  quelle che siano ritenute in grado di garantire anche un servizio di assistenza post 
vendita rispondente alle tempistiche definite nel capitolato tecnico e nel disciplinare di gara, 
operanti sul territorio regionale e/o regioni limitrofe, data la collocazione dell’Istituzione Scolastica 
in posizione di confine fra tre regioni.  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Nel caso di procedura di gara sul MEPA, il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 82 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.  

 
Art. 3 Importo 

Prima procedura: L’importo finanziario massimo per l’adesione ai beni e servizi offerti dalla Convenzione 
Consip “Reti locali 5”, se corrispondenti alle esigenze dell’Istituto, di cui all’art. 1, è pari a € 14.409,35 
(quattordicimilaquattrocentonove/35), IVA esclusa. 
Seconda Procedura: L’importo a base di gara sul MEPA,  per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è 
di € 14.409,35 (quattordicimilaquattrocentonove/35), IVA esclusa, in caso di assenza totale in Convenzione 
dei beni e servizi richiesti. In caso di acquisto parziale dei beni e servizi dalla Convenzione, l’importo della 
gara sul MEPA sarà determinato dalla differenza tra l’importo previsto dal progetto e quello dei beni 
acquistati tramite Convenzione. 
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 14.409,35 (quattordicimilaquattrocentonove/35), IVA esclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente dovrà accettare di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del 
D.P.R. 207/10. 

Art. 4 Clausole contrattuali 

L'Istituzione Scolastica si riserva il diritto, anche in presenza di un'unica offerta, di procedere 
all'aggiudicazione a favore del soggetto che avrà proposto l'offerta nel rispetto  delle condizioni previste nel 
capitolato tecnico. 
L’Istituzione Scolastica si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione in presenza di motivi ritenuti 
validi a proprio insindacabile giudizio. 
La fornitura e i servizi richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
sottoscrizione del progetto Esecutivo predisposto dalla Convenzione “Reti Locali 5” e/o dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario della gara sul MEPA e comunque almeno 15 giorni prima del termine ultimo 
stabilito dal MIUR per la chiusura del progetto. L’aggiudicatario della Convenzione per le “Reti locali 5” e gli 
operatori economici partecipanti alla gara MEPA potranno essere ammessi solo ove sottoscrivano un 
impegno a rispettare rigidamente i termini utili per la chiusura del progetto, coincidente con il collaudo con 
esito positivo, perentoriamente stabilita alla data del 29 luglio 2016, assumendosi la responsabilità di 
risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 
finanziamento siano revocati. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dirigente Scolastico. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO             
Prof.ssa Anna Maria Florio  


